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地域再生計画のご案内

福島県 天栄村



福島県



天栄村の位置

てんえてんえいむらいむら



天栄村のかたち

なーんに見える？



なーんに見える？

緑がいっぱいの村



なーんに見え
る？

ブナの森には フクロウも



なーんに見える？

森からの水は、とてもおいしい



なーんに見える？

村人は、助けあってくらしてる



なーんに見える？

理想は高いぞ



むらづくりのイメージむらづくりのイメージ

イメージ

天のめぐみによって

栄える

村



天のめぐみ・・・地域資源
• 「風の谷」「こだまの森」からの授かり物

雪

癒し温泉

水風

山菜





自然エネルギー
の標本箱



風

天栄風力発電所（村営）



これまでの電気の売上高

11ヶ月平均ヶ月平均 451451万円の収入万円の収入

1億8,500万円（平成12年12月～平成16年4月の41ヶ月）

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900
万円

12月 3月 6月 9月 12月 3月 6月 9月 12月 3月



新エネルギー導入促進
基金を設置

毎年５００万円の積立を毎年５００万円の積立を
実施実施((平成平成1414年～）年～）



ブナの原生林ブナの原生林

森のダム

雪・湧水



ダムの無い小型水力発電所ダムの無い小型水力発電所

簡易水道の余剰水を利用した



温泉・地熱

二岐温泉



小規模バイナリー小規模バイナリー 発電所発電所 出典：ＮＥＤＯ

温泉・地熱



エネルギーの地産地消

村営スキー場





エコツーリズム
グリーンツーリズム

都市部との交流
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ブナの森の雪解け
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棚田再生・ホタルの里・クワガタムシの森
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朝日新聞
２００４．３．２２



規制の特例・支援措置

○ 地域再生支援のための「特定地域
プロジェクトチーム」の設置

○「地域再生支援チーム」の設置

○ 都市と農山漁村の共生・対流に関する
施策の連携強化



３Ｅの調和・実現への挑戦



岩瀬湯本温泉



天栄村天栄村

岩瀬湯本温泉

ご支援、よろしくお願いいたします。


